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Resumé

Většina lidí ve svém pracovním životě zažila situaci, kdy bylo třeba

čelit nějakému konfliktu. Témata, která souvisí s mezilidskými vztahy

a komunikací, bývají pro člověka křehká a často je obtížné se v nich

zorientovat. Zároveň však bývají vnímána jako velmi významná. Tato práce

předkládá přehled problematiky konfliktů. Zabývá se tématy, jako je

klasifikace konfliktů, vývoj pohledu na konflikt, problematika funkčnosti

konfliktu, průběh a způsoby řešení konfliktu včetně zdůraznění významu

efektivní komunikace pro předcházení konfliktům a jejich konstruktivní

zpracování. Dále práce představuje harmonickou komunikaci, populárně-psy-

chologickou metodu založenou M. B. Rosenbergem v 60. letech dvacátého

století v USA. Tato metoda si klade za cíl umožnit člověku klidně řešit

konflikty, vymanit se z naučených vzorců myšlení, jakými jsou například

souzení či přikazování vedoucí k negativním pocitům a nefunkčním vztahům

k druhým, podporovat vzájemný respekt a rozvíjet spolupráci.
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Summary

Most people have lived through a situation in their work life, where

dealing with a conflict was required. Topics connected with human relations

and use of communication are delicate and it is often difficult to orientate

oneself in them. At the same time, people sense these delicate topics as very

important. This thesis introduces a compendium of the conflict issue. It deals

with topics like the classification of conflicts, the evolution of the view

of a conflict, the problems of a functionality of a conflict, and the process

of a conflict. The issue also includes ways of solving conflict and emphasises

the importance of an efficient communication in order to prevent conflicts and

their constructive processing. Then, the thesis introduces Nonviolent

Communication, a popular-psychological method founded by M. B.

Rosenberg in the 1960s in USA. The aim of this method is to facilitate people

with the means to cope with conflicts peacefully, to break patterns of thinking

that use judging or demanding which lead to negative feelings and

functionless relations with others, to support mutual respect and to develop

colaboration.
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0 Úvod

Jen málo lidí by nám asi řeklo, že jsou skutečně plně spokojeni

s kvalitou pracovních vztahů a komunikace ve svém zaměstnání. V čem vidět

příčinu? Možná jde o to, že v rychle se měnících podmínkách dnešní doby

komunikace skutečně vázne a vztahy se stávají stále méně osobními. Možná

jsou to jen křehká témata, která člověka neustále podněcují k zamyšlení.

Faktem zůstává, že mezilidská komunikace a vztahy mezi spolupracovníky

nejsou něčím, co by bylo možné jen tak přehlížet. Domnívám se, že k nám

v poslední době ze zahraničí přichází řada populárních teorií, které nabízejí

snadná řešení, jak člověku k harmoničtějším vztahům a efektivnější

komunikaci pomoci. Jednou z takových teorií je právě metoda harmonické

komunikace, kterou se ve své práci pokusím představit. Nejprve se ovšem

budu věnovat obecně problematice konfliktů v pracovním prostředí.

Je pochopitelné, že tam, kde spolu lidé delší dobu pracují, nevládne

vždy zcela idylická atmosféra. Často dochází k různým neshodám, vzniká

neklid, který člověka vytrhává z každodenní pracovní jednotvárnosti a který je

třeba urovnávat. Příčinou konfliktů bývají odlišné potřeby a hodnoty

jednotlivých lidí, a proto se jim nelze zcela vyhnout. V některých případech,

jak později objasním, mohou být konflikty dokonce žádoucí. Přestože

názorové střety přinášejí řadu stresových situací, je třeba, aby se s nimi člověk

naučil vyrovnávat. Konflikty představují výzvu jak pro vedoucí pracovníky,

kteří by je měli být schopni tvořivě řešit, tak pro samotné zaměstnance, kteří

v zaměstnání tráví velkou část svého života, a je tedy v jejich zájmu cítit se

v pracovním prostředí dobře.

S metodou harmonické komunikace, mezi jejíž cíle patří pomoci

člověku řešit konfliktní situace, zlepšit jeho vztahy s druhými i k sobě samému

a efektivněji komunikovat, jsem se náhodně setkala v rámci svých

mimostudijních aktivit a měla jsem ji možnost poznat nejen teoreticky
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prostřednictvím četby knih a článků, ale rovněž na několika praktických

workshopech. Přeložila jsem také základní učebnici této metody, knihu

Marshalla B. Rosenberga, Ph.D., Nonviolent Communication. A Language of

Life (2003), která pod názvem Nenásilná komunikace − řeč života, vyšla

v listopadu 2008 v nakladatelství Portál. Toto vše vzbudilo moji zvědavost,

podívat se na tuto metodu v širším kontextu.

Cílem mé práce tedy bude poskytnout přehled o problematice konfliktů

v pracovním prostředí a na základě svých znalostí metody harmonické

komunikace se zamyslet nad tím, jaký je její možný přínos při řešení

konfliktních situací a jejich předcházení.

V první kapitole práce shrnu problematiku konfliktů. Na základě

odborné literatury se nejprve pokusím vystihnout, co přesně pojem konflikt

obsahuje. Uvedu, jak bývají konflikty klasifikovány, jak na tento jev nahlíží

různé vědní disciplíny, a jak se pohled na konflikt vyvíjel v rámci

personálního řízení. Dále vysvětlím rozdíl mezi funkčním a disfunkčním

konfliktem, uvedu jednotlivé fáze konfliktu a zastavím se nad problematikou

mobbingu. V závěru kapitoly se pokusím navrhnout, jaký význam mohou mít

pro pracovní prostředí výcviky zaměřené na rozvoj komunikačních

dovedností.

Ve druhé kapitole přiblížím metodu harmonické komunikace, jejíž

autor M. B. Rosenberg a další, kteří se touto metodou zabývají, si jako jeden

z cílů kladou zlepšení komunikačních dovedností a umožnění efektivního

řešení konfliktů v pracovním prostředí. Nejprve se budu snažit objasnit

kontext vzniku harmonické komunikace a zmíním její souvislost s některými

psychologickými směry. Jelikož Rosenberg ani ve svých knihách ani

v rozhovorech, až na pár citátů C. R. Rogerse a několika málo dalších

psychologů, neuvádí, jakými směry byl ovlivněn, nepůjde o nijak ucelený

přehled, nýbrž pouze o přiblížení, kde se v rámci psychologie a příbuzných

oborů harmonická komunikace nalézá. Zmíním také souvislost s některými
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rozvojovými metodami uplatňovanými v oblasti managementu. Dále se

pokusím stručně vystihnout hlavní principy harmonické komunikace tak, jak

je Rosenberg uvádí ve své knize Nonviolent Communication. A Language

of life.

Ve třetí kapitole této práce se zaměřím na možné uplatnění harmonické

komunikace v pracovním prostředí. Zmíním se o tom, jakými formami je

možné si ji osvojit, a uvedu oblasti, ve kterých autoři příruček této metody

slibují dosáhnout pokroku. Na závěr se zamyslím nad tím, čím může

harmonická komunikace v pracovním prostředí přispět, a kde spatřuji naopak

její hranice.

Mé poděkování na tomto místě patří vedoucí práce PhDr. Renatě

Kocianové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi ochotně poskytla.

Děkuji také své rodině a přátelům, kteří mi v průběhu vzniku práce byli

oporou.
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1 Konflikty v pracovním prostředí

„Konflikt je jako voda, nezbytná k životu a růstu. Když je ale příliš vody

na špatném místě, je třeba začít stavět mosty a kanály, abychom předešli

katastrofě.“

William Ury

Postavení člověka mezi spolupracovníky, jeho vazby k nim, uznání,

kterého se mu dostává, konflikty, do kterých s ostatními vstupuje i podpora,

kterou mu poskytují, bývají aspekty, které jedinec v pracovním životě nejvíce

vnímá a prožívá. Rovněž z hlediska organizací jsou vztahy mezi

spolupracovníky zásadní. Představují totiž základní prvek firemní kultury.

Úroveň vztahů mezi lidmi na pracovišti může být pro organizaci jedním

z potenciálů pro získání konkurenční výhody, měla by jí proto být věnována

náležitá pozornost.

Co pojem konflikt přesně obsahuje? Z etymologického hlediska slovo

konflikt vzniklo z latinského slova conflictus, které znamená srážku. Předpona

con indikuje, že jde o cosi spolu, s něčím, jde tedy o něco vzájemného. Kořen

slova je odvozený od latinského slovesa fligo, které znamená udeřit, uhodit,

odvozeně pak někoho něčím zasáhnout (Čakrt, 2000, s. 11).

Čakrt (2000, s. 12) dále definuje konflikt jako „proces, v němž jedna

strana vynakládá vědomé úsilí ve formě blokačních činů na zmaření snahy


[…]


Používání harmonické komunikace jako ideálního prostředku ke

zlepšení mezilidských vztahů s sebou, kromě již zmíněných, jistě nese i další

rizika. Člověk by měl dbát na to, aby díky ní příliš neomezoval svou

spontánnost a nepůsobil neautenticky. Přínos při nalézání pozitivních řešení

v řadě nejrůznějších situací a umožnění lepší orientace v aktuálním prožívání

sobě a druhým jí však podle mého názoru nelze upřít.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo představit problematiku konfliktů a metodu

harmonické komunikace M. B. Rosenberga jako jeden z možných prostředků

jejich zvládání.

Nejprve jsem definovala pojem konflikt. Jde o situaci, kdy proti sobě

vystupují protichůdné či neslučitelné tendence a zúčastnění tuto situaci

vnímají jako konfliktní. Zmínila jsem, jak odborná literatura konflikty obvykle

klasifikuje, jak na ně pohlíží různé vědní disciplíny a jak se názor na konflikt

vyvíjel v rámci personálního řízení. Zatímco původně byl považován za

synonymum ke slovům násilí, destrukce či iracionalita, dnes bývá určitá míra

konfliktu chápána jako žádoucí pro udržení tvořivé, živé a sebekritické

atmosféry. V souvislosti s názory na konflikt jsem se dále zastavila

u problematiky funkčního a disfunkčního konfliktu, jejichž hranici personální

řízení určuje zpravidla podle vlivu daného konfliktu na pracovní výkonnost.

Dále jsem popsala, jaký mívá konflikt průběh, jaké okolnosti bývají u jeho

zrodu, jakými způsoby se člověk v konfliktní situaci obvykle chová a jaké

jsou možnosti jeho řešení. Zmínila jsem rovněž problematiku mobbingu, tj.

konfliktu na pracovišti vyhroceného v psychický teror. Závěr první části své

práce jsem věnovala významu komunikace pro efektivní řešení konfliktních

situací a představila jsem některé známé komunikační modely, o něž se

většinou opírají soudobé výcviky v komunikačních dovednostech.

Dále jsem se věnovala metodě harmonické komunikace. Nejprve jsem

tuto metodu představila a objasnila kontext jejího vzniku. Harmonická

komunikace je populárně-psychologická metoda, která vznikla v 60. letech 20.

století v USA. Jejím cílem je omezovat násilí, a to jak mezi lidmi, tak násilí

člověka vůči sobě samému. Harmonická komunikace má pomáhat lidem

v sebepoznání a učit je lépe se vcítit do prožitků druhých. Klíčovým faktorem,

který toto umožňuje, je podle Rosenberga jazyk a volba slov. Zmínila jsem
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některé psychologické směry a rozvojové metody uplatňované v oblasti

managementu, ke kterým má harmonická komunikace blízko, a objasnila jsem

její základní principy. Rosenberg varuje před několika konkrétními formami

komunikace a doporučuje, aby člověk vždy zaměřoval svou pozornost na to,

co v různých situacích sám pozoruje, cítí a potřebuje a co pozorují, cítí

a potřebují druzí. Je také důležité naučit se o to, co člověk potřebuje, požádat.

Rosenberg se podrobně zabývá některými dalšími tématy, se kterými se

člověk v interakci s druhými běžně setkává. Jde o empatii, vyjadřování vzteku,

vyjadřování vděku apod.

V závěrečné části práce jsem se věnovala možnému uplatnění

harmonické komunikace v pracovním prostředí. Její přínos vidím konkrétně

v následujících bodech:

a) Rosenbergovu metodu je s pomocí dostupných materiálů možné

poměrně snadno individuálně nastudovat;

b) v konfliktních situacích není zapotřebí zprostředkovatele, tato

metoda jeho přítomnost do značné míry supluje;

c) harmonická komunikace dbá na to, aby s řešením konfliktu byly

spokojené obě strany, a obecně zdůrazňuje význam kladného vztahu

k sobě i druhým;

d) umožňuje člověku zvládat své emoce v obtížných situacích;

e) je pomůckou při obtížných rozhovorech a prevencí proti řadě

hodnotitelských chyb;

f) díky působení na psychickou vyrovnanost člověka příznivě

ovlivňuje pracovní výkon.

Vzhledem k tomu, že je harmonická komunikace poměrně jednoduchou

metodou, některé otázky podle mého názoru neřeší příliš do hloubky. Tato má

námitka se týká jednak problematiky autenticity projevu člověka, a dále

omezené úrovně sebepoznání, kterou tato metoda, zvláště u samouků,
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umožňuje. Domnívám se, že osvojit si poměrně jednoduchou metodu, jak

strukturovat a verbalizovat své prožitky, či jak empaticky reagovat na projevy

druhých, nestačí k tomu, aby člověk docílil skutečného hlubokého

osobnostního rozvoje. Myslím si, že k něčemu takovému je zapotřebí

dlouhodobějšího a komplexnějšího výcviku za specifických podmínek.

Nekomplikovanost harmonické komunikace má však nesporně i své

klady. Lidé díky ní mohou bez intervence odborníka pochopit některé základní

psychické pochody, které se v nich samých a v druhých odehrávají. Ve

stresujícím pracovním prostředí tato metoda může člověku poskytnout jakousi

pomůcku, díky které se v situacích lépe zorientuje.

Díky tomu, že metoda harmonické komunikace nemá sloužit k tomu,

aby se člověk zaměřoval pouze sám na sebe, nýbrž i k druhým se má

vztahovat s upřímností a empatií, působí navíc velmi sympaticky. Rovněž

úspěchy této metody, o kterých příznivci harmonické komunikace informují,

jsou velmi přitažlivé. Rosenbergova metoda proto snadno zaujme každého,

kdo chce něco měnit k lepšímu. A vždy je co měnit; každý vztah, systém

vztahů či postoj k sobě samému je možné dále kultivovat a harmonizovat.
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