UK v Praze, Filozofická fakulta

Katedra andragogiky a personálního řízení

Posudek vedoucí diplomové práce

„Konflikty na pracovištích a metoda harmonické komunikace jako prostředek jejich zvládnání“ – Norma Garciová

Předložená diplomová práce je věnována problematice konfliktů na pracovišti a jejich zvládnání, a to se zaměřením na specifickou metodu harmonické komunikace. Norma Garciová si stanovila jako cíl své práce poskytnout přehled o problematice konfliktů v pracovním prostředí a s využitím svých znalostí přiblížit metodu harmonické komunikace a její možný přínos při řešení konfliktních situací a při jejich předcházení.

Soupis bibliografických citací předložené diplomové práce čítá celkem 42 položek, které zahrnují 29 publikací, z toho 4 cizojazyčné zdroje a 13 internetových zdrojů (včetně cizojazyčných).

Norma Garciová strukturovala práci do tří velkých kapitol. První kapitola obsahuje témata, která se vztahují k problematice konfliktů. Pozornost v této části práce autorka věnovala nejprve dělení konfliktů, pojetí konfliktu v jeho teoretickém vývoji a odlišení funkčního a disfunkčního konfliktu. Následně popisuje průběh konfliktu v dílčích fázích. V posledních dvou podkapitolách první kapitoly se autorka zaměřila na problematiku mobbingu a na komunikační dovednosti při řešení konfliktů.

Z hlediska zaměření práce a z hlediska přínosu k problematice konfliktů jsou významné druhá a třetí kapitola práce. Ve druhé kapitole autorka představuje metodu harmonické komunikace. Kapitola obsahuje vznik této metody, její vymezení, uplatnění v oblasti managementu, představuje základní principy Rosenbergovy metody a další témata v harmonické komunikaci. Využití Rosenbergovy metody v pracovním prostředí je obsahem poslední třetí tematické kapitoly práce.

Problematika konfliktů je stále přitažlivou a aktuální. Přínosem diplomové práce Normy Garciové je zejména představení metody harmonické komunikace a její aplikace v pracovním prostředí. Norma Garciová studovala tuto metodu z literárních zdrojů, přeložila Rosenbergovu publikaci z roku 2003 do češtiny a zúčastnila i praktických workshopů k této metodě. To vše nesporně přispělo k jejím znalostem a podpořilo její kompetence ke zpracování takto tematicky zaměřené diplomové práce. V závěru své práce autorka shrnuje přínos metody harmonické komunikace v pracovním prostředí, uvádí její klady a rovněž prezentuje i své námítky.

Diplomovou práci Normy Garciové hodnotím z obsahového hlediska kladně, k formální stránce práce nemám připomínky.

Předloženou diplomovou práci Normy Garciové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 16. ledna 2009

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.